Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Pristina Obstina-Municipality of Pristina

SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI I KRYETARI

KONTRATA PUBLIKE KORNIZE
616-24-8897-5-2-1/C1596

KUVEND! | KOMUNES SE PRISHTINES, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njéren ané;

dhe

DARDANIAA SH.P.K.. Jon Kukuzeli 35, 10000 PRISHTINE, Kosové (ne vazhdim “Kontraktori”), ne anén
tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike kornizé pér Punét e riparimit/mirémbaijtjes si né vijim:

Titulli: 128 Rrénimi i objekteve pa leje né Prishtiné me numér identifikues: 616-24-8897-5-2-1

Nrl i prokurimit | 616-24-8897-5-2-1

Nr i brendshém 616-24-146-5-2-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e késaj kontrate publike kornizé &shté qe té themeloj kushtet, duke pérfshiré ¢mimet per njési dhe
rregullat e implementimit pér kryerjen e punéve té riparimit/mirémbajtjes né vijim:

“128 Rrénimi i objekteve pa leje né Prishting”

1.2 Kontrata publike korizé do t& implementohet me “vendosjen e porosive” apo thirrje. P.sh. Kurdo g& Autoriteti
Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i pérfshiré né kété kontraté, tenton té blejé artikuj né bazé t&
késaj kontrate publike kornizg, duhet qé 1€ dérgojé “porosing” tek Kontraktori, duke specifikuar listén e puneve ge
duhet te performohen me sasité e tyre pérkatése.

1.3 Sasité e vlerésuara. t& pércaktuara né Pjesén C, Lista e Cmimit, jané vetém sasi indikative . Autoriteti(et)
Kontraktues i pérmendur né Neninl.1 &shté (jang) i/té detyruar té pérdoré/in két€ marréveshje kornizé sa heré q¢ té
prokurojné puné, té pérmendura né 1.1.

1.4 Kontrata hyné né fuqi nga data qé do t& caktohet né planin e menaxhimit dhe éshté valide 36 muaj nga
ajo daté

I7g raportohe: né ¢do dokument apo kérkesé n2 lidhje me kété aktivitet té prokurimi



Neni 2 Koha e pérfundimit

2.1 Afati kohor pér ekzekutimin e punéve do t& jeté 15 dité nga koha e léshimit t& urdhér blerjes nga ana e
Autoritetit Kontraktues,

2.2 Vendi i ekzekutimit t& punéve do té jeté territorin e Komunés sé Prishtings.

Neni3 Cmimi

3.1 Cmimet njési t& punéve riparuese jané paraqitur né Ofertén Financiare, Lista e Cmimit e paraqitur nga
Konrraktuem

Viera totale indikative ¢ kontratés &shté 350,000.00 Euro [treqind e pesédhjeté mijé Euro], viera sipas ¢mimit t&
poentuar &shté 781.80 Euro [shtatéqind e tetédhjeté e njé euro e tetédhjeté cent/ euro].

3.2 Cmimi i p&rmendur né Nenin 3.1 mé sipér duhet té jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés publike kornizé.

3.3 Cmimet e njésive do té jené fikse dhe nuk do ti nénshtrohen ndryshimeve pér porosité e vendosura nén kété
kontraté publike kornizé..

3.4 Pagesat do t& behen né pérputhje me Kushtet e Pérgjithshme dhe/ose t& Veganta té Kontratés.

Neni 4 Rendi i pérparésisé sé dokumenteve t& kontratés
4.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Kontrata Publike Kornizé;

(b) Kushtet e Veganta té Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit duke pérfshiré Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Lista e Cmimeve);

(f) Urdhér blerja;

4.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbgjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t&
paqartésis¢ ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jané dhéng mé sipér.

Neni 5 Komunikimet

5.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q& kang t& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontrakruesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj té identifikimit dhe
duhet té b&hen me shkrim. Komunikatat duhet t& dérgohen me posté, mesazh, telefaks, faks, email ose té
dorézohen personalisht.

5.2 Nése personi g€ dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit té saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e
tij. Sa heré q¢ ka afat ¢ fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim t&
pranimit t& komunikatés s¢ tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t’i marré té gjitha masat e nevojshme pér té
siguruar pranimin e komunikimit té tij.

5.3 Kudo qe né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, p&lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né& njoftimin e tillg, p&lqimi, miratimi, certifikata apo vendimi do t& jet& n& formé t&
shkruar dhe fjalét "njofioj", "vértetojé", "miratoj” ose"vendosé "do t& shenohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet t¢ mbahet apo vonohet pa arsye.



5.4 Kjo kontraté éshté pérgatitur né gjuhén Shqipe né katér origjinale, tri origjinale pér Autoritetin Kontraktues dhe

njé origjinal pér punékryerésin.

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin:

Emri: Emri: DE FRI M ~

Visar Shehu G A M) i
Pozita: Udhéhegeés i Sektorit té Pozita:

Prflyrimit MU nXxper
Nénshkrimi: LU_/L/ Nénshkrimi: M

/
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KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t¢ thot¢ marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shté
shénuar n¢ formularin e kontratés & nénshkruar nga palét, duke pérfshiré té gjitha shtojcat pér kété dhe t& gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Pung” konsiderohen té gjitha ato puné t& cilat jan& objekt i kontratés dhe té cilat Autoriteti Kontraktues kérkon
q¢ t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura
inxhinieringu civil, struktura té tjera apo pjesé t& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e
Kontratés, i cili (t€ cilér) éshté palé né kontraté dhe &shté i obliguar té kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do t&
marr€ shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit™ &shté njeriu i caktuar né& kushtet e veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s&é punéve dhe pér té gjitha
hollgsité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5%Cmimi Kontratés” do t& thot¢ shuma qg i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thot& vendi i caktuar pér kryerjen e punéve té kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera
Q€ nevojiten pér kryerjen e punéve té kontraktuara qé duhet t& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojng vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues
pér kryerjen e punéve té kontaktuara.
1.9 “KPK?” do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

1.10 “KVK” do t& thoté Kushtet e Veganta té Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili éshté ligji q& i pércakton t& gjitha ¢éshtjet q& nuk jané t& mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe té gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jet¢ valid vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes t& cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé té saj te njé palé e trets.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén
ose nj€ pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor té bankieréve té Kontraktuesit, t& shumave qé duhet t& paguhen ose qé do t&
béhen borxh sipas kontraiés; ose

b) né€ rast 1€ dhénies s¢ & drejtés sé Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t€ kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj& Kontraktuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashmé &shté realizuar ose pér pjesén qé nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave & kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Neénkonrrata gshté valide vetém nése ka marréveshje 1¢ shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin
e njé pjese t& kontratés sé tij njé pale t& treté,

4.2 Elementet e kontratés q& do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i behen t& ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te
Kontratés. Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues.. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nése nuk
Iéshohet autorizimi. Konraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé&
nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pérshtatshmérise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmijet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund té
siguroj, ku e konsideron si té nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t€ vet si dhe t& agjentéve
0se t& punésuarve, né & njéjién ményré si po t& ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve t& tij
0se¢ puntoréve (€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese té& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga
ana e Menaxherit t¢ Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim té vazhdueshém q& vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon até t&
periudhés s€ garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet qé i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet q¢, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s& garancisé, t'i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime té Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t& tilla pér
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Kontraktuesit, pa pagesé. njé kopje té skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t& specifikimeve
dhe dokumenteve tjera t¢ kontratés. Kontraktuesi mund 1€ blejé kopje tjera té& kétyre skicave, specifikimeve dhe
dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas éshimit t& certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet
ti kthen autoritetit kontraktues té gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera té€ kontratés.

5.2 Pérveg nése &shié e nevojshme pér qéllime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera gé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale té treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak té autoritetit kontraktues.

3.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t’i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet qé jané té nevojshme pér ekzekutim t& miré té kontratés dhe pér kompensim
démi nga ndonjé defekt té saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte
6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuriné e punimeve, do ti Jjap qasje dhe akses

Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave t& pércaktuara né kéto Kushte t&
pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion t& tij né gjendje té
miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit
1€ kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté t& drejté t& ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund té kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve t€ ligjeve, rregulloreve
dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikés se Kosovés t& cilat mund t& ndikojné te
Kontraktuesi gjaté realizimit & obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e



kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit.

7.2 Né bazé t€ dispozitave té ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& béjé t& gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér té lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér té€ gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke
pérfshiré lejen e punés dhe lejet e qéndrimit, pér personelin, shérbimet e té ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti
kontraktues i konsideron té& nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet té veprojé sipas urdhrave administrative g& i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi
konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fush&veprimit t€ kontratés, ai, duke iu ekspozuar
dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30
dit€sh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do té pezullohet pér shkak té kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas té gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fuqi né Republikén e
Kosovés dhe do t€ sigurojé qé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré té tij gjithashtu t’i respektojné
dhe t€ veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér géllime t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do t&
publikojé ose shpalosé asnjé detaj té kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi éshté grup. pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do té siguroj se punét do t& fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit té caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t€ siguroj qé t& gjitha punét qé ai/ajo do t& b&jé, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit t&
punimeve do & béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér
mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé ka ndérmarr
puné t&€ ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésiné e materialeve dhe cilgsisé profesionale t&
punonjésve q& jané pérdorur pér realizimin e punéve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet & siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhtme:

a. n€ qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré t& llojeve té ndryshme, vinga, kamioné t&
llojeve t& ndryshme, skela té larta, etj do té pérdoren; dhe
b. né ményré q€ t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t jeté pérgjegjés pér siguring e té gjitha aktiviteteve né vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet (€ punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara né tender e tij, pér té kryer puné
ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj ¢do
zgvendésim & propozuar t& personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat
jané né thelb (€ barabarta ose mé t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekutim t& ploté dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do té saktésohet né¢ KVK. Siguria e ekzekutimit do t&



ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje g€ éshté pasojé e mosekzekutimit t& ploté dhe t&
duhur t€ obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do té vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dité pas léshimit t& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria ¢ ekzekutimit t& kontratés do té jeté né formen e dhéné né pjesén IV t& kontratés.

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa té l&shohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziget e léndimeve personale,
vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané
rreziqget e Kontraktuesit dhe pronés sé afert,

11.2 Kontraktuesi duhet 1€ siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund t& periudhés garantuese t&

defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme t& cilat jané pér shkak té rrezigeve t&
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén
dhe certifikatén pér sigurim q& ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér t& siguruar humbjen apo démet e
pésuara.

I1.4 N& qoft¢ se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim té tillé atéheré kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

I1.5 NE qofté se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund té zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe t& zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t’i dorézoj¢ Menaxherit t& Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve,
afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti zbatoje, dhe
afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

[2.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t& punéve té
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njgheré programin dhe t’ia kthejé prapé Menaxherit t& projektit.
Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale Jjo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit ¢ tillé, duke pérfshiré ¢do shtesg nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogéloj ose té rris
detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin e punimeve
nuk do t€ rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés sé
Kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

3.1 Kontraktuesi do té keté té drejtén t& ndaloj qasjen né& vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shté i pérfshiré né
zbatimin e kontratés, me pérjashtim té& personave t€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.



13.2 Kontraktuesi do té sigurojé siguriné né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do té jets
pérgjegjés pér t& marré hapat e nevojshém, né interes té punonjésve t& tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe
paléve t€ treta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré t& gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésiné e tij dhe me shpenzimet e tij, pér t&
siguruar g€ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do t& Jjeté pérgjegjés pér
sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t& nevojshme pér
zbatimin e duhur t& detyrave ose q& me arsye mund té& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14  Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet e
Komunikimit t tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do t& marré parasysh kufizimet
ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

142 Cdo masé te vecanté té cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim t¢ mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do t&€ bartet ne shpenzime t&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé
Autoritetin kontrakiues pér ¢farédo masa t& veganta q& ai synon t& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démit te
shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t€ jeté n& shpenzime t& Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés
se Kosovés.

15.2 TE gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se Jané pérfshiré né ¢cmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés s& fundit t& vértetimit &
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do té lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes sé& tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve
16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q& do t& pérfshihen né Punét né mes t& Datés sé fillimit dhe né
fund t& periudhés sé Korrigjimit t& Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi n& koston e Kontraktuesit nése
humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktori duhet t¢ fillojé punimet sa mé shpejt q& &shté e arsyeshme e mundur pas marrjes sé& urdhrit me
ekspeditén e duhur dhe pa vonesé.

17.2 Kontraktuesi do t& ekzekutoj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t& kryhen né pajtim
me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t& Projektit, dhe do té plotésoj
ato brenda afatit kohor t& specifikuar né Nenin 2 t& Formularit t& Kontratés.

Neni 18 Zgjatja e periudhés s¢ ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje té periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés s& tij vonohet, ose
pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;

b) Forca madhore t¢ pérkufizuara si n& Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin



Kontraktues se ka pér qgllim té b&jé kérkesé pér zgjatje & periudhés sé realizimit pér té cilén ai konsideron se ka t&
drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30
ditésh i jep Autoritetit Kontraktues té dhéna gjith&pérfshirése ashtu qé t&€ mund té& kontrollohet kérkesa.

18.5 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit két€ zgjatje t& periudhés sé realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i &shté dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Nése Furnizues me pérgjegjésiné e tij nuk arrin t'i dorézojé ndonjé ose t& gjitha punét brenda limiteve
kohore t€ specifikuara né kontraté, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve
tjera té tij sipas kontratés, do té keté t& drejté, pér secilén ditg qé kalon ndérmjet skadimit t& periudhés s& kontratés
dhe datés aktuale té pérfundimit, t’i marré démet e likuiduara té barabarta me 0,25% né dité t& vler&s sé& punéve té
pa dorézuara deri n€ njé maksimum prej 10 % t& vlerés totale t& porosise. Autoriteti Kontraktues mund té zbresé
démet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Konyraktuesit. Pagesat e démeve té likuiduara nuk do t&
prekin detyrimet e kontraktuesit.

19.2 Nése mosdorézimi i punéve parandalon pérdorimin e zakonshém t& punéve né térési, démet e likuiduara t&
parapara né paragrafin 19.1 do t€ llogariten né bazé t& vlerés totale té& porosise.

14.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar t& drejtén t& kérkojé s& paku 10 % t& vlerés sé porosise ai mundet, pasi ta
njoftoj& me shkrim Kontraktuesin:

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit. me nje operatore ekonomik:
- te konfiskojé garanciné e realizimit;
- te ndérpres¢ kontratén, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do t& keté té drejté pér kompensim; dhe
- t& hyj& né njé kontraté me njé palé t¢ treté pér dhénien e pjesés sé mbetur t& punéve. Kontraktuesi nuk do té
paguhet pér kété pjesé t& kontratés. Kontraktuesi gjithashtu do t& Jjeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese
dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit. me disa operatore ekonomik:
- te konfiskojé garanciné e realizimit;
- te ndérpres¢ porosine, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do t& keté t& drejté pér kompensim. Kontraktuesi
gjithashtu do t€ jeté i detyruar té paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik té kontratés publike kornizg.

c. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me nje operatore
ekonomik:
- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe né kété rast Kontraktuesi
nuk do t& keté t& drejté pér kompensim. Kontraktuesi i gjithashtu do t& jeté i detyruar t& paguajé koston
plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje t& kege t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur ge t& konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me 10%
te porosise se leshuar, t& garancisé s& performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues.

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me disa
operatore ekonomik:
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udh&hequr prokurimin pér sjellje té kege té Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur ge té konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me
10% te porosise se leshuar, t& garancisé s& performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues;
- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do té keté t& drejté pér kompensim. Kontraktuesi
gjithashtu do t& jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike kornizé.

Materialet dhe mjeshtérité
Neni 20  Regjistri i punés



20.1 Njé regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

a)  kushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e
punctoréve (€ punésuar n€ vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né
gjendje pune, testet e kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne
Kontraktuesit;

b)  deklaratat e hollésishme t& t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés sé béré dhe furnizimet e
dorézuara dhe t& pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishme né llogaritjen e
pagesave qge duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
té bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t& komunikojé
piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues n& afat prej 15 ditésh pas datés né t& cilén jané regjistruar te dhénat apo
deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe té nénshkruajé ose t& paraqesé piképamjet e tij brenda
periudhés s lejuar, do té konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paraqitura né regjistér, Kontraktuesi
mund t& shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do koh& dhe mund, pa hequr dokumentin, t& bé&jé ose t& marr njé kopje t&
shénimeve t€ cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér t&€ mbajtur
regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t& jeng& né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion & Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare do t& jen& objekt i njé kérkese té dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi 1
tille, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet t& certifikohen nga autoriteti
kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt g€ do t& pérfshihen n& pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund & refuzohen dhe duhet t& zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mundésia t'i riparojé dhe t'i pérmirésojé
materialet dhe artikujt ¢ jané refuzuar, por k&to materiale dhe artikuj do t& pranohen pér inkorporim né pune vetém
nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektit’, t& cekur né KVK, i cili do t& jeté pérgjegjés pér
mbikéqyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté téré kohés, duke filluar qé nga dita e paré e fillimit t& punéve e deri né
skadimin e periudhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes &shté & kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve t& pérdorura né pajtim
me specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen né koh& né vend Ppér ti lejuar autoritetit
kontraktues ge t¢ vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vierésuar
plotésisht véshtirésité q&¢ mund t'i hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet & t€ paragesé ndonjé arsye pér vonesé
n¢ pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do té keté té drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, ge t& inspektojé, kontrolloj&, masé dhe
testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe té kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit
t€ ¢farédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qé té pércaktojé
nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésiné dhe sasiné e kérkuar. Kjo do t& b&het né vendin e
prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose n& ndonjé vend tjetér, sic mund t& specifikohet n&
Kontraté,
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22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin ose
do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t€ japé njé deklaraté
pér piképamjet e tij ndaj tjewrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti kontraktues ose
Kontraktuesi mund t& kérkojné q& kéto teste t& pérsériten né té njgjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé
kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me p&lqimin e pérbashkét. Té gjitha raportet e testimit do t'i dorézohen autoritetit
kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do te

Jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e t€ cilit déshmohet se &shté gabim nga ri-
testimit,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do té informojé Menaxherin e Projektit, n€ qofté se ai/ajo véren ndonjé gabim
apo leshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikime teknike gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtjen
se ato mund & ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t’i evitoj menjéheré dhe do t’i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané€ bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojn& ne ¢mimin e kontratés, atéheré Menaxheri i
Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te
Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Parimet e pérgjithshme té pagesave

24.1 Pagesat do t& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do té rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t&
paguaj Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate.
Nése Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé me vonesg, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né
pagesén e ardhshme. Interesi do t& llogaritet nga data né t¢ cilén pagesa duhet té ishte béré, deri né datén kur pagesa
Eshté béré me vonesé, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

24.3 Artikujt e Punéve pér té cilat nuk &shté dhéné normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe do & konsiderohen t&é mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Koniraté.

24.4 Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t& b&hen né llogaring bankare t€ dhéné
né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé e plotéson Kontraktuesi. [ njéjti formular, qé i bashkéngjitet
kérkesés per pages, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogariné bankare.

24.5 NE rast se Autoriteti kontraktues kryen blerje né emér té autoriteteve t& tjera kontraktuese, dhe njé autoriteti
kontraktues nuk i pérmbush detyrimet e tij sipas késaj kontrate, veganérisht obligimet e Nenit 24.2 kontraktori mund
€ informojé AQP-ne pér shkelje t tilla. AQP-ja mund t& ndalojé autoritetin kontraktues nga pérdorimi i ¢do dhe t&
gjitha kontratat gendrore publike kornizé t& nxjerra nga AQP.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria



25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve ge
duhet t& kryhet nga ane ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t& llogaritur ¢mimin e kontratés.
Kontraktuesi do t& paguhet pér sasing e punés sé kryer né normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast t€ kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e kryera
nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé¢ aktiviteteve né
bazé t& t& cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t& béhet veg ¢ veg,
Kontraktuesi do € tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t& béjé pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave t& pércaktuara né KVK nga data
¢ caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni té Pakushtézuar Bankar né njé forme t&
pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté té barabarté me parapagim. Garancia do té mbetet né fuqi
deri sa t€ béhet pagesa e par€, por shuma e garancisé duhet t& reduktohet né ményré progresive nga shuma qé
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do ¢ pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera té
nevojshme posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénie éshté pérdorur né
k&t€ ményré me furnizim té kopjeve té faturave ose dokumenteve té tjera p&r Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do té paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t¢ Kontraktuesit,
pas orarit t¢ pérqindjeve t& pérfunduar té Punéve né bazé t& pagesés,

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do té ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e t&ré té Punéve.
Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerss totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund t&
zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesé”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e l&shimit te deklaratés s&
llogarisé pérfundimtare té referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesis

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& ¢mimeve té vlerésuara té punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative té vértetuar mé parg.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér t€ vértetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén q& duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:
a. Né rastin e Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé s& punés né Paramasé dhe
Parallogari q& &shté pérfunduar; ose
b. NE rast 1€ kontratés paushallg, vlera e punés sé ekzekutuar do t& pérbéj vlerén e aktiviteteve t&
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo m& voné se 90 dité pas léshimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojné né
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ctaje vlerén e punés s¢ béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me t& gjitha shumat e métejshme té cilén

Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q¢ Menaxheri i Projektit t& pérgatis deklaratén e
llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit té draft-deklaratés se Hogaris¢ pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit t&
kérkuar né ményré & arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e llogarisé
pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave t&
cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek
Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare Qe paraqet shumen pérfundimtare pér t& cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé t& kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t&
nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés sé ploté¢ dhe pérfundimtar t& punés s&
realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t& dorézojé njé kopje t& nénshkruar t¢ Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar
né KVK,
(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat

(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve t¢ kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontraté,

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin q& t'i zbulojé ose kryejé testet né punén
pérfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.
(d) Kontraktuesit tjerg, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojng

vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e) ~ Menaxheri i Projektit pa arsye té justifikuar vonohet né l&shimin e vértetimit pér pérmbushje t&
kontratés,

(g Kontraktuesi has né pengesa tjera pér kryerjen e aktiviteteve té punéve t€ Kontraktuara t& cilat
pengesa nuk jang pér shkak t& joprofesionalizmit 1& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.
PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni31  Parimet e pérgjithshme
31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim & pranimit t& pérkohshém ose final do t& béhet né
prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jeté pengesé pér verifikimin me kusht q¢ Kontraktuesi te
Jete informuar prej té paktén 30 ditéve para datés s& verifikimit.
Neni 32 Testet pér pérfundimin
32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t& Kontraktuesit.

Kontraktuesi duhet t€ njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né t& cilén verifikimi dhe testet té tilla mund t&
fillojné.



32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t€ shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkes&s s& Autoritetit Kontraktues, pémdryshe kjo do t& behet pas njoftimit t&
duhur né shpenzime t¢ Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t€ merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur té kené kaluar né ményré t€ kénaqshme testet pér
pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar. njé certifikaté e pranimit té pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund té aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté t& pranimit t&
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim té
perkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) Ui leshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit té pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théné, nése kjo &shté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né t& cilén
sipas mendimit (€ tij jané pérfunduar punét n& pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim t&
pérkohshém; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit t€ tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& léshojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose t& refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit t&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém té punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet q¢ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Aj gjithashtu do t& heqé ndonjé
mbeturiné apo pengesé dhe do té b&jé ndonjé ndryshim t& gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen né kontrats.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

54.1 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve t& cilat
mund t€ shfagen apo shfaqen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit;
dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime té veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t& jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésiné e defekteve pér té gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
z&vendésimi ose rinovimi &shté béré pér kénagésing e mbik&qyrésit. Nése kontrata mundéson pranim t& pjesshém,
periudha e defekteve do t& vazhdohet vetém pér até pjesé té punimeve e cila &shté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s& pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin té korrigjoj njé defekt ose njé dém
brenda afatit kohor té pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

a) t€ kryejé veté pune, ose té punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit,
n€ t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat e pritura ose nga
garancité g€ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy; ose

b) t€ ndérpresé kontratén.

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi &shté arritur, nuk éshté né gjendje
g€ t& marr¢ masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund té kryejné punén né kurriz té
Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt q& t& jeté e mundur
Kontraktuesin pér veprimin e marré.
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34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja e
periudhés s¢ pérgjegjésisé se defekteve nuk &shté e specifikuar, ajo do t€ jeté 365 dité. Periudha e Pérgjegjésisé se
defekteve do (€ fillojé né datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s¢ garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se nj€ periudhé, pas skadimit té periudhés
s¢ fundit, dhe atéheré kur ¢ jené zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i léshojs
Kontraktuesit njé certifikaté té pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né
t& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré té tillé qé autoriteti kontraktues t&
jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do té& l&shohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga
skadimi i periudhés s¢ garancisé ose menjgheré pasi riparimet eventuale q& jané kérkuar sipas Nenit 34 té jené
pérfunduar n& ményré & tillé q& 1€ jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

33.2 Punét nuk do (€ konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare e
pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontrakiues do t& mbeten
t& detyruar pér plotésimin e obligimeve q& dalin sipas kontratés para léshimit té certifikatés pérfundimtare t&
pranimit dhe té cilat kané mbetur té parealizuara né kohén kur léshohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra
dhe masa e obligimeve t& tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave t& kontratés.

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontratg.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do té keté té drejté pér kéto kompensime:
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.
36.3 Pérvec masave té sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund té jené:
a) déme té pérgjithshme; ose
b) déme t& likuidueshme,

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojné nga zbatimi i masave té parapara né kété nen do té
zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé shkelje
themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do té pérfshijng, por nuk do té kufizohet né&;

(a) Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e punés si
dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

(b) Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e
punéve 1€ kontraktuara pér m& shumé se 15 dit& pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak t&
kontraktuesit pér kosto t& vonesés;

(¢) Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

(d) Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga
data e certifikatés s&¢ Menaxherit té Projektit;

(e) Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk
arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;



(f) Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e Punéve pér numrin e ditéve pér t€ cilat shuma minimale e démeve t&
likuiduara mund té paguhet.

37.3 Kur cilado nga palét kontraktuese njofton Menaxherin ¢ Projektit pér shkelje t€ kontratés pér arsye t& tjera nga
ato té renditura mé lart nén 37.2, Menaxheri i Projektit do t& vler€sojé a éshté shkelja thelbé&sore apo jo.

37.4 Nése pér shkak té fajit t& palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e
detyrimeve 1€ kontratés, Menaxheri I Projektit me pélgimin e Kontraktuesit do t& pérfundoj vazhdimésing e
pérmbushjes s€ punéve sa mé pare qé éshté e mundur. Menaxheri i Projektit do t€ b&jé vlerésimin e punés sé kryer
piesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi t& largohet nga zona e punés dhe ta léné até né njé gjendje t& miré.
Menaxheri i Projektit duhet & paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né momentin e marrjes s& njoftimit me
shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do té siguroj vend punimin dhe ta
liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar Jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese,
¢ paparashikueshme dhe jasht& kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur punémarrésit
kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté q& &shté e mundur
duhet t'i sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen. Né kété rast
aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundésisé objektive
s€ pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve
teknike, akomodimit té personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé€ pércakton Forcén Madhore, Menaxheri
i Projektit né bashk&punim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlergsojé t& gjitha punét e pérfunduara né ményré
q¢ Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje & obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t€ kontratés mund t& zgjatet edhe pér
njé& periudhé& pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. Né& qofté se kontraktuesi pér nj¢ kohé t& gjaté &shté béré i pa afté, pér shkak té Forcés Madhore, pér t’i kryer
obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftojé me
shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontratés nga ana e Kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t€ léshoi njé cértifikaté mbi vierén e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura me mé pak se
pérgindja e cila kérkohet nga vlera e punéve t& pérfunduara , si¢ &shté cekur né KVK. Démet shtesé t& likuidimit
nuk do t& aplikohen. N&se shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé té kontratés
nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& 1&shoj njé certifikaté pér vlerén e punés sé béré, materialet e
porositura, koston e arsyeshme t& hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t&¢ Kontraktuesit i punésuar vetém pér
Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve.
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Neni 40 Prona

40.1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit n& vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do t&
konsiderohen t& jen& proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qgofié se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi do t&
siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt q& &shté e mundur pas pranimit t&€ kétij vértetimi dhe do
t& paguhet pér punét e kryera para pranimit té tij dhe p&r punét e kryera mé pas pér t€ cilat &shté arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i b&jné t& gjitha pérpjekjet pér té zgjidhur né ményré miqgésore t& gjitha mosmarréveshjet q& mund t&
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaqet ndonj& mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér
pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje gé ata konsiderojné se &shté e mundshme. Nése cilado
Pal¢ e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i pérgjigjet
kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale Q€ jepet pér arritjen e késaj
zgjidhjeje do té jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér té arritur zgjidhje miqésore déshton ose nése
Pala déshton t€ pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhije, t& dyja palét do € jené té lira té vazhdojné né fazén e
ardhshme & procedurés s zgjidhjes s&¢ mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore té mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh t& pérpigen té
pajtohen pérmes institucionit té specifikuar n& KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit
t€ procedurés s& pajtimit, secila palé do t& keté t& drejté t¢ vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurgs sé zgjidhjes
s¢ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.1 Neése nuk mund (€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund té kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo qe palét pajtohen, vendim arbitrimi n& pajtim me KVK.

30.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.



KUSHTET E VECANTA
616-24-8897-5-2-1/C1596

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré q& ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizotérojné mbi ato 18 KPK.

Kushtet e  Pérgjithshme

Kontratés

e

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi i nenit

i Neni. Nr.

Ligji
zbatueshém
gjuha

i

dhe

[ 2.1

Ligjet e Kosovés g€ jané n& fuqi do t& zbatohen pér t& gjitha géshtjet qé
nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do & jeté gjykata
pérkatése né Prishting.

Gjuha e pérdorur do t& jeté gjuha Shgqipe.

Siguria
ekzekutimit

€

10.1

Shume e sigurisé s& ekzekutimit &shté EUR apo 10 % pér kohézgjatjen
e periudhés prej 37 muaj.

Sigurimi
Kontraktuesit

' Pérgjegjésia  dhe

1

Shuma minimale e sigurimit do t& jeté:

(a) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur me punét,
ndonjé pjesé t& tyre, materialet apo impiantin gjaté periudhés
mbi t€ cilén kontraktuesi &shté pérgjegjés pér pérkujdesjen e
tyre, pér ¢farédo arsye, pérpos rrezigeve té definuara sipas
nenit 38 te KPK, kontraktuesi korrigion humbjen apo
démtimin e tillé nén shpenzimet e veta, né ményré qé punét e
pérhershme né ¢do aspekt t& jené né pérputhje me dispozitat e
kontratés sipas kérkesave t&¢ menaxherit te kontratés.
Kontraktuesi siguron punét, s&¢ bashku me materialin dhe
impiantin gjer né koston e zévendésimit t& ploté;

(b) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i Pajisjeve njé shumé
e cila Eshté e mjaftueshme pér zévendésimin e tyre;

(¢) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i pronés (pérveg
Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén shuma minimale &shté 15.000 euro pér ¢do ndodhi,
kurse numri i ndodhive &shté i pakufizuar.

(d) Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:

() e punétoréve t&¢ Kontraktuesit: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse
numri i ndodhive &shté i pakufizuar

(i) e personave t& tjeré: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive &shté i pakufizuar

Programi

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda 5
ditéve nga data e Nénshkrimit t& kontratés.

Periudha pér Programin e azhurnuar &shté 15 dité kalendarike nga data e
pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.

Fillimi 1 punéve

17.1

Data e fillimit do ¢ jet& 5 dite pas nénshkrimit t& planit t& menaxhimit.




Data e pérfundimit e t€ gjitha Punéve do t€ jet€ 36 muaj.

: Regjistri 1 punés | 20.1 Njé regjistér i punés do té mbahen né vend-punishte nga ana e
I Kontraktuesit.
Inspektimi  dhe | 22.] Menaxheri i Projektit &shté: do te pércaktohet pas nénshkrimit te
testimi kontratés
Parimet el 24 Pagesa do té béhet nga ana e Autoritetit Kontraktues pér punet e
pérgjithshme t& ' ekzekutuara vetém né bazé té shumés sé vlerés sé njé Urdhér Blerje te
pagesave | vlefshme t& Iéshuar nga autoriteti kontraktues.
|
pér punét e kryera dhe te konstatuara nga menaxheri i kontratés.
_ Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshté: nuk ka pagesé paraprake
| Mbajtja e Parasé | 27.! Shuma e parave t&é mbajtura éshté: 10% i vlerés se kontratés.
Kjo shume do té ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit dhe do té paguhet
brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés sé llogarisé
pérfundimtare té referuar né Nenin 29 te KPK.
Kontraktuesi mund té zévend@ésoj paraté e mbajtura me garancion bankar
“me kérkesé”.
Shuma e parave te mbajtura do te mbahet gjate tere periudhés se
defekteve (2 vite)
Shkaget pér | 30.1 Data e posedimit t&¢ vend punimit do t& jeté 5 dité pas nénshkrimit t&
kompensim | kontratés.
|
Pérgjegjésia mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve &shté 2 vite
Defektet |
Pagesa pas | 39.1 Pérgindja g€ do t& zbatohet pér vlerén e punéve qé nuk jané pérfunduar,
shképutjes sé | qé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin
kontratés i e Punéve, &shté pérgindja e vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma
. ! e démeve te likuiduara
Zgjidhja | 422 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se Drejtésisé
miqésore e
mosmarréveshjev
|
e
- Zgjidhja e | 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t€ cilat mund té lindin gjaté
' mosmarréveshjev ekzekutimit s¢ késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet
¢ me proceduré ndryshe ndérmjet paléve do t€ dorézohet Gjykatén Komerciale-Prishtiné
| g]yqésore né pajtim me ligjin né Kosové.
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Pazvioni A-1

Fershlrimi | makinerise dhe mjeteve te punes

Njesia | Sasia

Cmimi me
TVSH

€/ Tatal - shuma me TVSH

Sherbimi me minickskavator (SKIP?) i pajisur me te giitha'mjetet tjera
perciellese te punes duke perfshire edhe Cekanin - Hillt (Cekic
Hidrualik) per thyerjen ¢ materialeve te forta ndertimore. Ne cmim duhet
te perishihet edhe operatori (personi profesional) i cili punon (opgron me
Skip).

ore 1

500€

50.0€

Sherbimi me ekskavator demolues BROKK 1 pajisur me gjitha mjetet
puncs i ¢ili leviz e zinxhir dhe posedon shputa statike sipas nevojes,
Cekanin Hillt, Transha Demaluese etf. Ne emim dubet te perfshibet edhe
operatoct {personi profesional) i eili punon (operonme Skip).

S0.0€

EURIES

Sherbimi me ckskavator te modulit te mesem me peshe specifike deéri ne
20 ton me levizje me rrota (gome) dhe i pajisur me Ibgjiﬂwn:dﬂctc
punes duke perfshire KOVA Kafshuese, KOVA Hidraulike (cekan -
HILT), Tranxha demeluese. KOYVA ngakruese. Ne cmim-duhet e
perfsiihet edbe operatori (personi profesional) ¢ili puton (operon) me
Ekskavator,

80.0€

80.0€

Sherbimi me ekskavator te modulit te mesem me peshe specifike deri ne
20 ton me levigie me Zinxhiv dhe i pajisur me te gjiths mjetet e punes
duke perishire KOVA Rafshuese. KOVA Hidraulike (cekan -HILT)
Tranvha Demoluese, KOVA ngakruese, Ne cmim duhet te perfShiliet
edhe operatori (personi profesional) eili punon (operon) me Ekskavator.

s0.0€

80.0€

Sherbimi me ekskavaior (bulduzer) \e modulit te madh me peshe
specifike mbi 20 ton me levizie me Zinxhir osc Rrota {gome]) i pajisur
me te ajitha mjetet ¢ punes duke perfshire edhe KOVA Kafshuese,
KOVA Hidraulike (cckan -HILT), KOVA ngakruese. Ne cmim duhet te
pertshinet edixe operalor] {personi profesional) cill punon (opsron) me
Fkskavator,

S0.0€

s0.0€

ATV VINC me lartest minimale | Sm, me mundesi te levizjes neper teren,
1 pajisur me te gjitha mjetet tizra perjecllesc te punes duke perfshive edhe
ngarkuesen (Korpen) per bartje materialesh apo edhepunetoresh ne
tartesi w ndrvshme. Pesha bartese minimum 230kg. Ne-emim duhet (e
pertshiliet edhe operetari i cili punon (operon me Atv Vine).

ore i

500€

"*39:06

VINC (KRAN), me laitesi mimimale 43m, me mundesi pjerttesie prej 8-
90shkaliz dhe mundesi levizie ne lokacione te ndryshme, i pajisur me 12
gjitha mjetel tjera percjellese 1e punes duke perfshire edhe litaret metalik
per terheqeje - naritjen € ngarkesave te ndrvshme, ngarkuesen (karpen)
per bartje te materialeve apo personclitne lartesi te ndrsyshme. Pesha
bartese ¢ ngarkeseve minimum 1000kg. Ne emim duhet te perfshiher
edhe operateri (personi profesional) i cili punon {operony me VINC kran.

ore 1

1000€

100.0€

L&

Sherbimet me pajisie ndentimore si vijon: Hilt me kompresor, Hilt me
mvine, Prerese te Betonit, Prerese astalti. Ne emim duhet te pérfshihet
ctdhe operuest (persont profesional) te cilel punojne me mjetet ¢
lartshenuara '

80.0€

80.0€

14

SKELET - Transporti | Skeleve me te gjitha paisjet ¢ duburs duke

perfshire edhe momimin dhe cmontimin e tyre si dhe largimin e skeleve
pas perfundimti te puncve. Planin per vendosjen e skefave, largimin dhe
sigirimin e Wvre duhet ie perpilo) operatori.

3!

Pozeioni A=

Pershkrimi 1 mjeteve dhe puneve

30€

30€




Bartju ¢ materialeve te ndvyshine (dheut, inerte, ndertimore) brenda
teritorit e Komunes se Prishtines dhe jasht evitoritte Komunes se
Pristtines deri ne 20km ne rasiol e hudhjes se materialeve inerte.
Kontraktuesi per bartien ¢ meterialeve duhet 12 posedoj kefo loje te
kamionetave: Kamioneta deri ne 3 ton, Kamiona deri 12 ton dhe deri nc
24 tan, Varesisht nza nevaja menaxheri 1 kontrates do te percakion se me
cilin Hoj t¢ kamionave do te behet bartja ¢ materialeve te ndryshme, Ne
cmin 1¢ perfshihet edhe shofen 1 kamionave me leje perkatese te
vuzitjes.

200€

200€

11.4

Fumizimi dhe montimi (murosja) i Bilokave te thjzshte te deltines apo
nga materiale tjera me trashesi we ndryshme (sipus nevojes dhe rasteve) .
qe do te vendosen ne raste fe cakiuara per kthimin e gjendjes paraprake.
Menaxheri i kontrates do te percakioj se cili lloj i bllokave do te perdoret
varesisht nga rasti, Ne cmimi dubiet te perfshiliet pajisjet dhe materialel
percjellese, Hag cimentoje. per muratimin e mureve, ngjyrosje, fasadim si
dhe punetort fizik.

m2

300€

30.0€ }

|Farnizimi dhe montini (murosja) i Tullave te thieshta argjiles dhefapo

fasades me dimensione 12¢m x 6.5¢m x 25em (apotetjers sipas rasteve
te cakiuara), (e do te vendosen ne raste te caktuara pcr Lthimvin egjendies
paraprike. Menaxheri | Xontrates do te vendos sc kur do te perdoren tullal
dhe ate varesishi nga rastl. Ne omimi duhet te perfshibet pajisjet dhe
materinlet perejeliese per realizimin e mureve,

m2

30.0€

30.0€

tn

Furnizini dhe betoninu { siperfageve te ndryshme me trashesi sipas
nevajes me materinl nza betoni 1 thjeshte. Menaxherii Konirates do
pereakto) varesisht nga rasti siperfagen dhe trashesin e vendsojes se
betonit (e thejsite per kihimin e gjendjes paraprake, Ne cmimi duhet te
perfshihet te gjitha pajsijet, makinerite dhe personeli perkryerjen e
puneve.

2

§85.0€

85.0€

(1N

Angazhini i punetoreve fizik (stalil te certifiuar) per kryetjen e puneve
fizike per barjten largimin dhe konzervimin e materialeve nga Azbesti,
duke pertshire te gjitha pajsier adekuate per mbroije te punetoreve fizik si
dhe pajsijet tjera specifike per krverjen e puneve nieaterialet e Azbestit
(mbeshgjelljen, emomtimin - fargimin, transportin dhe deponimin) deri rek
deponia perkatese. Stafi duhet te jete i certifikuar per conontimin,
konzervimin dhe ranspeeriin ¢ materialit te Azbestit.

85.0€

85.0¢€

Angazhimi i punetoreve fizik per krverjen e puneve fizike barjte te
materialeve inerte, cekan dore, pretese e metaleve (FLEX) te madhesive
te ndrvshme, Aparat Saldimi. Prerse Amaturaye meryme dhe dore
(dana), Cekan dore, Shuira metalike (pajsern), Kebllo vazhduese te
rymes elektrike, 20m, 50, |00m, 150m, Shkalle montuese (fevizese).
gjenerator, dhe pajisic t= tjera te nevojshme. per specifika te ndryshme.
kentraktori duber te pajis te gjithe punetoret fizik me veshmbathje
adekuate per punet ndentimore duke perfshire edhe pajsijet e esigurise

(helmin, doreza, etj).

ore pune

Pazeioni B-1

Pershkrimi i mjeteve dhie puneve

50.0€

50.0€

€/ Total- shuma me TVSH

Sherbimi me rezenvuarin (Cisternen) e wjit, fumizimi dhe shkackimi i ujit
nga rezevuari (cisterna) neper lokacione te ndryshime ne teritroin e
Komunes se Prishtines sipas nevojes se sekiorit. Menaxheri | kontrates
do te pereaktoj sasine ¢ duluir dhe lokacionin sipas kerkeses se sektoril

10.0€

10.0€

Angazhimi 1 punetoreve fizik per kryerjen ¢ puneve fizikesi:
ngarkin/shkarkim materialesc 1o ndryshme, barjte, punim me lopate,
sopaze, cekan dore, prerese e metaleve (FLEX) te madhesive t
ndryshime, Aparar Saldimi, Prerse Amaturave (dana), Cekan dore,
Shufra metalike (pajsern). Kabllo vazhduese te rrvmes elektrike, 20n.
30m. 160m, 150m, Shkalle montuese (levizese), gjenerator, dhepajisic e
tjera te nevajstime. per specifika te ndryshme. Konteaktori duliel 1e pajis
te gjithe punetoret fizik ne veshmbathje adekuate per punét hdertimore
duke perfshire edhe pajsijet e e sigurise (helma, doreza, etj).

ore

50.0€

s0.0€

&

85.0¢€

85.0€

Puntorat te jene 1o gatshom per pune ne or {nHﬁH e AR
perfshire edhe ditet ¢ vikendit dhe festar. s

ore

GO0 €

600 €




Fumizimi, transporii dhe vendesje ¢ rrethajave 1¢ perkohshme per
siguriniin e vendpunishies me rrethoja te perkohshme uga materiali 1
forte (hekari, druri, Duarine etj) me lanesi deri 2m varesisht sesi e
percakion menaxheri dhe mbikqyrest i kontrates die e nuk deportohen
lehte dhe ofrejne sigurt fizike ndaj personave (kalimtareve te rastit).
Menaxteri dhe mbikqurasi | kontrates varesisht nga rastet do eaktoj
vendosien dhe inenvren e vendosjes se rrethojave.

m 1 GO€ ) L.0E

&

Sigurimi apa’dhe sinjalizim | rrugeve; vendpunishtevem.dhe ne raste 1c
cakluara objekteve te ndryshme me shirita ndulues te perkohshe,
sinjalizim perkates nga llojet te ndrvshme sinjalizues si: tabela
informuese. sheaja weafiku, sinajle ndriquesa, shenja fizike (Kone,
trekendesh) erj .

ore pune 1 10.0 € 10.0€

Furnizimi me shtvllat antipark, skajore te rrugeve publike, kubeza me
dimesnieni varesisht nea rasti, me dimensione dhe materiale te
ndryshine (hekuri, plasiike, alumind) varesishi nga rastet per te bere
Kthinin ¢ gjendjes s ineparshime ne hapsirat perkastese. Ne:omim duhet
te perfshiliet fumizimi, transporti, vendosja - montimi dhe largimi i
shiyllnve antipark. skajoreve, kubezave varesisht nga Kerkesa e
menaxherit dhefmbikeqyrasit,

cope 1 15.0€ 15.0€

17

Kamion dhe kamionete per buttje te materialeve.

m3 1 50.0€ - S00€

Furmizimi, vendosja dhie largimi [ ndrigimit artificial te perkohshem
Refelekior me specifikacione (2 pershtatshme per perdorim te jashtem
dhe ne kushte te ndryshme atmosferike. Ne emim duher te perfshibet
edhe burimi | energjis (hateri dhe’ose gjenerator). Numriireflektoreve
percuktohiet nga mbikegyresi dhe menacherit varesisth nga rasti de
nevaja

cope 1 S0.0€ s0.0€

GRAND TOTAL:




0058300

| ;
SIGURIME

058300
K.S. SCARDIAN J.S.C
Adresa:

SIGURUESI Rr. Perandori Justinian 3, 10000 Pristine,
Kosovo
SCARDIAN HQ

AGJENTI Adresa:
Rr. Perandori Justinjan Nr. 69
DARDANIAA SH.P.K.

| SIGURUARI Adresa:
Bedri Shala,

NUMRI | BIZNESIT 811289843

NUMRI FISKAL 811289843

QELLIMI | SIGURIMIT Garanci e Kontratés

PERFITUESI KUVENDI | KOMUNES SE PRISHTINES

TITULLI | KONTRATES

128 RRENIMI | OBJEKTEVE PA LEJE NE
PRISHTINg

NUMRI | IDENTIFIKIMIT-PROKURIMIT

616-24-8897-5-2-1

TERRITORI | MBULIMIT Republika e Kosovés

PERIUDHA E SIGURIMIT 1126 dité

SHUMA E SIGURUAR 35,000.00 EURO

Nga: 14-10-2024

Deri: 14-11-2027

PRIMI | SIGURIMIT 1942.50

TVSH 18 % 349.65

PRIMI +TVSH 18% 2292.15

DATA E LESHIMIT 2024-10-14 08:42:56
VEREJTJE;

Palica e sigurimit t& Garancive éshté krijuar né bazé 18 Ligjit Mbi Marrédhéniet e Detyrimevs Nr.04/L-077, 1& miratuar nga Kuvendi | Republikés sé Kosovis me daté 10.05.2012,
gjithashlu sipas Rregullave dhe Rregulloreve t& Aprovuara nga Banka Qendore e Republikés sé Kosovés Pjesé pérbérése e késaj police jand Kushtet e pérgjithshme, pyetésorii
plotésuar dhe t& nénshkruar dhe cfarédo dokumenti tjetér i bashkangjitur me me policén e sigurimit,

Kjo policé sigurimi vérteton lidhjen e kontratés, dhe I&shohet nga Siguruesi né bazé 1& deklarimeve dhe kérkesave té béra nga | Siguruari/pérfagésuesi i t& siguruarit, i cili éshté
pérgjegjés lidhur me saktésiné dhe vértetésing e deklarimeve té béra prej tij.

Uné | Siguruari/ pérfagésuesi | 18 siguruarit, deklaroj se i kam lexuar me vémendje dhe | kam kuptuar kushtet e kontratés sé& sigurimit, deklaroj se pajtohem me tg¢Si dhe me té dhénat
dhe pé imet e késaj police sigurimi, dhe po nénshkruaj konform vullnetit tim 1& liré, e t& ploté,

| SIGURUARI ] . SCARDIAN /
el Fa8 7
G TN

V @]

.
(emri, mbig€mri, nénshkrimi)

Ambi mn nénshkrimi)



C3a? SCARDIAN

SIGURIME

Pjesé pérbérése e policés: 058300
Pér: KUVENDI | KOMUNES SE PRISHTINES
(né vazhdim "Autoriteti Kontraktues")

Né emér té: DARDANIAA SH.P.K., Bedri Shala,
(né vazhdim "tenderuesi”)

VEREJTJE:

Titulli | aktivitetit t& prokurimit: 128 RRENIMI | OBJEKTEVE PA LEJE NE PRISHTINg
Numri | prokurimit: 616-24-8897-5-2-1

SIGURIA E KONTRATES

Garancion me kérkesé té paré

DERISA operatori ekonomik i lartcekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar Dosjes sé Tenderit , me numér té prokurimit t& lartcekur té dérguar nga Autoriteti Kontraktues;

DHE NGASE operatori ekonomik déshiron té depozitojé siguriné né shumén e saktésuar né Dosjen e tenderit;
DHE NGASE ne jemi pajtuar t'i japim operatorit ekonomik kété siguri:

ANDAJ NE té poshté nénshkruarit, me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té
operatorit ekonomik, deri né njé total prej: 35,000.00 EURO (TRIDHJETE E PESE MIJE EURQ) zotohemi té ju

paguajme, gé me kérkesén tuaj té paré me shkrim né té cilén deklarohet mos pérmbushja e njérit nga kushtet
né vijim:

(a) Autoriteti kontraktues ka konstatuar né bazé t& déshmive té vértetueshme objektivisht se operatori ekonomik
ka déshtuar gé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substancionale dhe/ose shpenzime té médha pér mbylljen e kontratés né fjalé; dhe

(b) Operatori ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa u
paguar shum@ punétoré, nénkontraktoré dhe /ose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej: 35,000.00 EURO sig &shté lartcekur, do té béhet pa asnjé kundérshtim as
ankesé#, sa mé shpejté q& éshté e mundur pas regjistrimit té kérkesés suaj me konfirmimin “e pranimit”.

Kjo siguri vlen 1126 dité
Data e fillimit: 14-10-2024

Emri dhe mbiemri i pérfagésuegit:

()
SCARDIAN Siguri /) _
Rr. Perandori Ju@/‘ : =

10000 Prishtiné
Kosové

2024-10-14 08:42:56




Nr. Policés: 900392
Nr. Faturés: 891998

URIMIT TE KONTRAKTUESEVE NGA TE GJITHA REZIQET /
CONTRACTORS ALL RISK INSURANCE

i Bizneélt I Buslness number L Adresa.! Address

24 - . | Rr Perandorl Justlman Nr 69 Pnshtlne, Kosove

TN

Agjentit/ Agentcode Zyr}afDega!Branch office

SCARDIAN HQ | 02054 _ . Rr. Perandori Justinjan Nr. 69, Prishting, Kosove
" Isiguruari _ : ) _ _"".."EE"'- Al
' Emri i Kompanisé / Company name ' Nr. Biznesit / Business number _' Adresa / Address
DARDANIAA SH.P K. | 811289843 ) | BedriShala, |
Pérfagésuesi / Representative Nr personal / Personal number ] | Adresa!Address Y '
EKREM GASHI 1231955174 .Y | RRBEDRISHALA ____ |
'T6 Ohanate Batftasit] Detalls.of the Deneiciar ST e e e
Emri/Name . ; . | | Adresa/Address N . 1 ||
|_DARDANIAA SH.P.K. _ - T S —

' Detajet ¢ kontrates / Contract detals e PN N ,
Sub;ekm‘SubJecl | RReNIM]IOBJEKTEVE PA LEJE NE |

L. - | PRISHTINE === ]
_ Numn |dent|fkuesildentlfcatlon number . _ ! _ _' 616-24-8897-5-2- 1 ) . ol |

| Adresa e riskut / Risk address 3w ) KOMUNAE PRISHT!NES s’ I - ___J
Pershkrimi kontrates / Contract description | gslesul-mlhll EO BIEKFEVE PA LEJE = :
Vendi i punes / Place of execution and completion of works | KOMUNA E PRISHTINES '
Periudha e garancionit / Period of guarantee 37 MUAJ 4
:_S_eks'io'ni:."l."'-'D’émefma_ter'iale':}':s_ecﬂ'on 1 - Material damage By, s i L
Shuma e puneve te kontraktuar / The amount from contracted works | 350,000.00 = |
Pajisjet impjante dhe makineri ndertimi / Construction plant and equiment | 0.00 ~ T . _
Makineri / Construction machinery ) | 6.0 e = = " I
Hedgja e mbeturinave / Clearance of debris |00 B el Ll AT |
Shuma totale e siguruar - Seksioni 1/ Total sum msured Section 1 350000 00 . — v R

,'-Saksromz - Pergjegjesia per pa[atetreta;smonz - Third party. gty 8 T IR e A R

; Démet trupore / Bodily injury | 5000000 1
Déme né pasuri / Property damage f'_‘lﬁ_,DQQ,UO b - __‘IE
Limiti | agreguar i perg]egjesmelAggregate Iimlt ofl:ablhty o [ §__5_:_09{_3,_QQ__ S - "'-!|
Pjesa e zbritshme / Deductible e W Y e T < e it U
Piesa o zbrishme (%) / Deductible (%) — _l1000% . BE—
Pjesa e zbrishme (EUR) / Deductible (EUR) . | 10,000.00¢€ .
PrimiiSigurimit TVSH . Primi né Total e )
1,469.41 € | 26449¢€ 1._7_:*,3.90€ e
Kohezg]atjaepolices 4 ; N 08 ) Al i II'
Data e fillimit t& mbylimit Data e pérfundimit t& mbulimit A Vend! data dhe orae Ieshlmtt té po]lces
15-10-2024 00:00:0M 14:11-2027 23:59:69 5 = 14-10-202415:04:02 o~ ) |

SIGURUESI I SIGURUARI [_ > AT
e ri, nénshk emri, mbiemri, nénshkrimi /L/{/ =

0058413




SCARDIAN

SIGURIME

SIGURIMI CAR DHE EAR
KUSHTET E MARRJES NE SIGURIM
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A. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Pasi i Siguruari i pérmendur né Formularin bashkélidhur kétyre kushteve, éshté drejtuar tek SCARDIAN Sigurime (ketu e me
poshte i quajtur Siguruesi) njé kérkesé me shkrim duke plotésuar njé Pyetsor i cili me gdo deklarate tietér té béré me shkrim
nga i Siguruari né lidhje me kété policé konsiderohen t& pérfshira né té, atéheré kjo policé déshmon se me kusht gé |
Siguruari ti keté paguar siguruesit primin e percaktuar né Formular dhe t& veprojé sipas kushteve, pérjashtimeve dhe
klauzolave té pérmbajtura né policé ose té shtuara né té, Siguruesi do t& démshpérblejé té Siguruarin né ményrén dhe né
maseén e pércaktuar si me poshté.

Primi i sigurimit, si regull, duhet paguar ne momentin e nénshkrimit té kontratés sé sigurimit. Né rastin kur primi do té
paguhet me keste, késti i paré nuk mund té jet& mé i vogél se 40% e primit t€ pérgjithshém.

N rast se i Siguruari nuk paguan késtin pasardhés né kohén e caktuar,atéheré Siguruesi ka t& drejté té pérfundojé
marrédheniet siguruese. Né keté rast, Siguruesi do t& mbajé pérgjegjesi pér démet e pésuara gjaté periudhes qé palica ka
gené né fugi por do & démshpérbleje démin né pérpjesetim me shumén e primit té paguar.

B. PERJASHTIME TE PERGJITHSHME

Siguruesi nuk do te demshperbleje te Siguruarin per humbje, demtime apo pergjegjesi ge ne menyre direkte ose indirekte
jane shkaktuar, rrjedhin ose jane shtuar nga:

a.  lufta, invazioni, veprimet e armikut te jashtem, veprimet luftarake, (pavaresisht nese eshte shpallur lufta ose jo), lufta
civile, rebelimi, revolucioni, revolta, kryengritia, trazira, greva, turbullira civile, pushteti ushtarak ose uzurpator, nje
grup personash keqdashes ose ge veprojne ne emer ose ne lidhje me gdo organizate politike, komploti, konfiskimi,
veprimi | komandove, rekuizimi, shkaterrimet apo demtimet e kryera me urdher te faredo lloj qeverie apo autoriteti
shteteror;

b.  shperthimi berthamor, mrezatimi berthamor apo ndotja radioaktive;

c. veprimet e gellimshme apo pakujdesia e rende e te siguruarit ose perfagesuesve te tij;

d. nderprerje e plote ose e pjeseshme e punes.

Ne ¢do padi, kerkese apo procedure tieter gjygesore ku Siguruesi pohon se, bazuar ne Klauzolat e Perjashtimet te
mesiperme, humbja, shkaterrimi, demtimi apo pergjegjesia nuk mbulohen nga ky sigurim, barra per te provuar ge humbja,
shkaterrimi, demtimi ose pergjegjesia jane te mbuluara, do ti bjere te Siguruarit.

C. PERIUDHA E MBULIMIT

Pergjegjesia e Siguruesit do te filloje, pavaresisht se data mund te jete caktuar ndryshe ne Formular, menjehere me fillimin e
punes ose pas shkarkimit te artikujve te permendur ne formular ne vendin e punes.
Pergjegjesia e Siguruesit perfundon per pjeset e punimeve te siguruara qe jane dorezuar ose vene ne sherbim.

Afati me | fundit | perfundimit te te mbulimit ne sigurim eshte data e percaktuar ne Formular. Gdo shtim | periudhes se
sigurimit mund te behet vetem duke u miratuar me pare me shkrim nga

Siguruesi.

D. KUSHTET E PERGJITHSHME

1. Respektimi dhe plotesimi si duhet i kushteve te kesaj police nga ana e te siguruarit dhe vertetesia e deklaratave
dhe pergjigjeve qe i siguruari ka dhene ne Pyetsorin dhe Kerkesen e plotesuar prej tij, do te jet kusht paraprak per
¢do pergjegjesi te Siguruesit.

2. Formulari dhe seksionet do te konsiderohen te perfshire ne Police dhe pjese te saj dhe shprehja *kjo Police” kudo
qe perdoret ne kete kontrate do te kuptohet se ne te jane perfshire Formulari dhe Seksioni (seksionet). Cdo fiale
ose shprehje se ciles i eshte dhene nje kuptim i caktuar ne ndonje pjese te caktuar ne ndonje pjese te kesaj
police apo formulari ose seksioni(seksionet) do te mbaje kete kuptim kudo qe shfaget.

3. I Siguruari, me shpenzimet e tij, do te marre te gjitha masat e nevojshme dhe te veproje me te gjitha
rekomandimet e duhura te Siguruesit per te parandaluar humbjen, demtimin apo pergjegjesine dhe per te zbatuar
kerkesat ligjore dhe rekomandimet teknike.

P TR | S LA ) [ B Ve e e B R —

IAN UW/CISCIT/OL2015/002



SCARDIAN

Siguruesi do t'i paguaje gjithashtu te Siguruarit shpenzimet per pastrimin e mbeturinave ge jane pasoje e ¢do ngjarje
me mjedhoje lindjen e nje kerkese per demshperblim sipas kesaj police, me kusht ge per kete rast te jete perfshire ne
formulare nje shume e vegante .

Perjashtime te veganta ne Seksionin |
Ne ¢do rast Siguruesi nuk do te jete pergjegjes per;

a) Pjesen e zbritshme te caktuar ne formular, e cila duhet te perballohet nga i Siguruari;

b) Humbjet vijuese (pasoje e defekteve te brenshme te artikullit) te ¢do lloji & natyre, si dhe gjobat, humbjet pershkak
te vanesave, moskryerjes, humbjes se kontrates;

¢) Humbjen ose demin per shkak te projektit te gabuar;

d)  Shpenzimet e zevendesimit, riparimit ose ndreqgjes te materialeve apo punimeve difektoze, por ky perjashtim do
te kufizohet ne elementet e prekura dhe nuk do te perjashtoje humbjen apo demtimin e elemeteve te kryera
rregullisht ge rriedhin nga ndodhja e nje aksidenti per shkak te materialeve dhe/ose punimeve difektoze;

e) Konsumimin, korrozionin, oksidimin, ulien e cilesise per shkak te mosperdorimit dhe kushteve atmosferike
normale;

f)  Avarite mekanike dhe /ose elektrike ose gregullimet e impianteve ndertuese, paisjeve dhe makinave te ndertimit;

g) Humbjen dhe demtimin e automjeteve te paisura me leje garkullimi rrugor, anijeve apo avioneve;

h)  Humbjen ose demtimin e skedareve, vizatimeve, llogaritieve, faturave, parave, pullave, akteve, deshmive te
debiteve, shenimeve, letrave me vlere, ceqgeve;

i) Humbjen ose demtimin e zbuluar ne kohen e kryerjes se inventarit.

Klauzola per Seksionin |

Vertejtie Nr.1: Shumat e siguruara: Eshte kerkese thelbesore e ketij sigurimi qe shumat e siguruara te percaktuara ne
Formular te jene jo me te vogla se:

Per zerin 1 (punimet e kontraktuara): viera e plote € punimeve te kontraktuara ne perfundimin e ndertimit, perfshire te gjitha
materialet, pagat, shpenzimet e transportit, detyrimet doganore, tatimet, dhe materialet apo artikujt e fumnizuara nga
Investitori,

Per zerin 2 dhe 3 (impiante, paisje dhe makineri ndertimi): vlera e zevendesimit te impiantit ndertues, paisjeve dhe
makinerive te ndertimit ge kuptojne shpenzimet e zevendesimit te artikujve te siguruar me artiku te rinj te te njejtit lloj dhe
kapacitet.

Dhe i siguruari merr persiper te rrisé ose te zvogélojé shumat e siguruara ne rast ndryshimi te ndjeshém né pagat dhe
cmimet me kusht qe kéto rrirje ose ulje do te hyjné né fugi vetem pasi keto ndryshime té jené shenuar ne Police nga
Siguruesi.

Ne se, ne ndodhjen e ndonjé humbjeje ose demi konstatohet se shumat e sigurimit jané mé t§ ulta se shuma qe duhét té
siguroheshin sipas kerkesave te shprehura me siper ateher shuma ge | Siguruari duhet ta marre sipas kesaj Police do te
-zvogélohet ne até perpjestim qe shuma e siguruar faktikisht ze ndaj shumave qe kerkohén te sigurohén.Cdo object apo ze
shpenzimi i nenshtrohet ketij kushti vecanarisht.

Pas pageses se demshperblimit,objektet ose artikujt mbesin te siguruara deri ne fund té kontrates se sigurimit, per
diferencen midis shumés se siguruar dhe demshperblimit te paguar duke bere per kete gellim shenimet perkatése ne
Policen e Sigurimit.

Verejtie Nr.2.Bazat per percaktimin e demshperblimit: Ne rast te cdo humbje ose demi baza per cdo demshperblim sipas
kesaj Police do te jeté:

a. nerastin e nje demi ge mund te riparohet-shpenzimet e riparimeve te domosdoréshém per te rivendosur artikuit
ne gjendjen ge kishin menjéher para ndodhéjes se demit minus pjesét e shpétuara ose

b. ne rastin e humbjes se ploté-vleren aktuale te artikujve menjeher para ndodhjes se demitminus pjesen e
shpetuar,sidocoft vetem ne ate mase ge shpenzimet e tilla duhet te perballohen nga | siguruari dhe ne masen ge
jane perfshir ne shumén e siguruar dhe gjithmone me kusht ge te plotésohen klauzolat dhe kushtet.

Siguruesi do te kryej pagesat vetem pasi te jeté bindur nga faturat dhe dokumentet e nevojéshme se jané kryer

riparimet dhe zévendésimet ne perputhje me kushtet.

Cdo dem qe mund te riparohét,do riparchet por,ne se shpenzimet e riparimit te demit jané te barabarta ose tejkalojn
vleren e artikujve menjeher para ndodhjes se demit,percaktimi do te behet sipas pikes “b” me lart.

Shpenzimet e riparimeve te perkohéshme do te perballohen nga Siguruesi nese keto riparime perbejn pjesen e
riparimeve perfundimtare dhe nuk risin shpenzimet e pergjithéshme te riparimit.

Nuk mbulchen sipas kesaj Police shpenzimet e cdo ndryshimi,shtese dhe/ose permirésimi.
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G. DISPOZITA TE TJERA

Perveg sa parashikohet ne keto kushte sigurimi do te zbatohen dispozitat e Rregullores se Sigurimit te Objekteve ne
Ndertim miratuar nga BPK-ja si dhe Rregullat dhe Rregulloret e leshuara nga BPK-ja lidhur me lamine e sigurimeve ne
Kasove.

Mosmarreveshjet midis Siguruesit dhe te Siguruarit lidhur me te drejtat dhe detyrimet ge burojne nga kjo kontrate-kur
nuk mund te zgjidhen me mirekuptim- behen object gjykimi ne Gjykaten Komunale te rajonit ku ndodhet filiala e
siguruesit ge ka leshuar palicen e sigurimit.
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